



# ПРИОЗЕРСКИЙ

№ 29/414  
24 июля 2015 года

## Вестник

газета издается с 26.06.2004 года

Қазақ хандығына - 550 жыл

Легализация. Этап II

### АБЫЛАЙ ХАН ТУРАЛЫ ЕКІ ТЕРІС ҰҒЫМ



Абылай хан – қазақ халқы тарихында ойып тұрып орын алатын дара тұлғалардың бірі және бірегейі екенін кез-келген көзі қарақты оқырман жақсы біледі. Оның жаужүрек, қайтпас қайсар батырлығымен қатар, билік басында даналығымен, даралығымен, ойшыл және ұйымдастырушылық қабілетімен сол кездің өзінде-ақ тұрмақ жұртты мойындатқан саяси тұлға екені де жазылып жүр. Дегенмен, ол туралы әңгімемізді одан ары жалғамас бұрын, советтік отаршылдық заманында қалыптасқан, қазіргі кездің өзінде көп біледі дейтін зиялыларымыздың санасынан өше қоймаған кейбір теріс ұғымдарға тоқтала кеткен жөн. Оның біріншісі – Абылай бар қазаққа хан болған жоқ, елдің бір бөлігін ғана биледі дейтін теріс тұжырым.

Отаршыл патша өкіметі: «Бөліп ал да билік құр» дейтін саясатты берік ұстанғаны мәлім. Империалистік совет өкіметі бұл зымиян әдісті жеріне жеткері дамытты. Егер патшалық Ресей қайткенде де қазақ халқының басын қоспауға, мүмкін болғанына бөлшектеп, бұтарлай беруге тырысса, советтік Россия біздің бір заманда біртұтас болғанымыздың өзін теріске шығарды. Абылайдың бүкіл қазақ еліне билік жүргізгені, ақ кигізге көтеріліп, үш жүздің ханы сайлағаны туралы нақты деректерге қарамастан, ол тек Орта жүздің ғана ханы болған дейтін әңгіме қайдан келіп шықты?

Қазақ даласын біржолата отарлауды мақсат еткен Ресей Қазақстанның кешегі Ер Есім хан, Өз-Тәуке хан заманындағы қалпына келіп, қайта бірігуін, әрине, қаламайтын еді. Бұл жолда әуелде артын ойлап, ашық басқыншылық ауанына түспесе де, донайбат жасап, қорқытып, ықтырып отыруға тырысты, айла-шарғының неше түрін қолданды. Соның бәріне қарамастан, Қазақ Ордасы қайта күшейіп, біртұтас ел болған шақта, патша өкіметі бұл көпе-көрнеу ақиқатты мойындамайды. Мемлекет бірлігін танымаған соң, Абылайды да бүкіл қазақтың ханы емес, Орта жүздің ғана ханы деп санайтынын мәлімдейді. Сөйтіп, дипломатиялық қатынас қағаздарында, тиісті құжаттарда тегіс «Орта жүздің ханы Абылай» деп жазылады. Осыған орай Абылай хан патшайым Екатерина Екіншіге жолдаған мәртебелі мәлімдесінде өзінің бүкіл қазақ жұртының ханы екенін, хан болып халық еркімен сайланғанын екінші қайтара қадан айтады. Тәуелсіз мемлекеттің өкімі зор тақ несі ретінде

ескертіп айтады: «Бұдан былайғы жерде мені бүкіл қазақ жұртының әміршісі Абылай хан деп біліңіз» дейді. Ақиқат шындық осындай.

Абылайға қатысты екінші бір жаңсақ ұғым – Россияға немесе Қытайға бодандық туралы әңгіме. Жалпы, өткен замандардағы бодандық – арнайы зерттеу тақырыбы болар, аса күрделі мәселе. Сол кездің өзінде орыс дипломаттары, орыс оқымыстылары атап айтқан: қазақ сияқты жұрттың бодандығы – сөз жүзінде ғана, олар өзін империяға тәуелді деп санамайды және ештеңеге міндеттімін деп ойламайды деп. Қазіргі ұғымға көшірсек, үлкен мемлекет пен кішірек мемлекет арасындағы әскери одақ, саяси қатынастың бір түрі ғана. Тыныштық туралы, алыс-беріс, келім-кетім туралы келісім. Абылай ел билігіне жаңа жеткен, бірақ хан емес, сұлтан кезінде, 27 жасында, Ресей бодандығына қол қояды. Кейінірек, Мәнжу-Цин әскерлері Жонғарияны біржолата талқандап, қазақ жерінің шегіне енгенде, күні кешегі қалмақтар сияқты, бүкіл қазақ халқына да қырылып кету қаупі төнген мезетте еженханның ағалығын қабыл көргені тағы бар. Бірақ бұрынғы тарихшылар да, кейінгі тарихшылар да Абылайды екі үлкен империя арасында отырып, елін, жұртын, сақтап қалғанын, шын мәнісінде мүлде тәуелсіз саясат жүргізгенін теріске шығармаған. Ал үш алаштың ханы болып сайланғанынан соңғы жерде сөз жүзінде бодандықтың өзі ұмытылады. Абылай, тіпті, Ресейдің іргелес тұрған шекаралық өкіметімен кездесуден бас тартады.

Абылайдың тәуелсіз елдің ханы ретінде өзіндік саясаты орыс патшалығына әрине, ұнамайды. Мәселен, Орынбор губернаторы И. Рейнсдорп өзінің Сыртқы істер коллегиясына жолдаған хатында Абылайдың орыс бодандығына ант беруден бас тартқаны, патшайым тарапынан лайықталған сый-тәуберіктерді алмағаны туралы мәлімдей келе, бұл – шектен шыққан басбұзарлық деп жазады. Әлбетте, қанша ұнатпағанымен, жек кегенімен патша өкіметі Абылаймен санасуға мәжбүр болды. Өйткені Абылай хан – тәуелсіз елдің халық сайлаған толық құқылы бірден бір әміршісі еді. Қазіргі, кеңестік жүйе құрдымға кеткеннен кейінгі келген Тәуелсіздік Абылай хан тұсында бастау алған деп айтуға болады. Осы күннің өзінде кейбір көрші мемлекеттердің солақай саясаткерлері мен сараң тарихшылары қазақ мемлекетінің іргетасының тым әріден қаланғанына теріс көзбен қарап, бықсық әрекеттерге бой алдырып жүргені жасырын емес. Аққа күйе жаға алмағандықтан, қалайда қазақ елінің ұзақ жылдық тарихына байланысты теріс ұғым қалыптастырғысы келгендердің бүгінде мысы да басыла бастағандай. Елбасының үстіміздегі жылды қазақ хандығының 550 жылдығы деп жария етуі де бұған мықтап тосқауыл қойғаны рас. Ендеше, өз тарихымыз бен өткен өмірімізді ұрпақтар жадына сіңіре түсу керектігін бір сәтке естен шығармайық, ағайын!

Нұрғали ҚАРАБЕКТЕГІ

Новости Содружества

### В КАЗАХСТАНЕ САМАЯ НИЗКАЯ ИНФЛЯЦИЯ В ЕАЭС

Об этом сообщает informburo.kz со ссылкой на Департамент статистики Евразийской экономической комиссии. Согласно этим данным, самый высокий уровень инфляции зафиксирован в России.

"В Армении инфляция за год составила 5,5%, в Кыргызстане — 4,5%. В Казахстане самый низкий уровень инфляции — 3,9%", - говорится в информации. В целом по ЕАЭС цены на товары и услуги выросли за год на 13,6%.

"Согласно этим данным, самый высокий уровень инфляции зафиксирован в России. За год (июнь 2014-июнь 2105) товары и услуги

повысились в стоимости на 15,3%. На втором месте находится Беларусь, демонстрируя 13,2% роста", - отмечается в сообщении.

В публикации подчёркивается, что в Казахстане поднялись цены в сфере услуг.

"В Казахстане и в Беларуси больше всего подорожали платные услуги — на 4,4% и 21,6% соответственно. В России — продовольственные товары (на 18,8%). В Армении и Кыргызстане больше всего выросли цены на непродовольственные товары — на 6,9% и 8,9% соответственно", - заключаются в материале.

источник: www.zakon.kz

### О ХОДЕ ЛЕГАЛИЗАЦИИ

В службе центральных коммуникаций при Президенте РК прошел брифинг Вице-министра финансов Республики Казахстан Тенгебаева А.М. по вопросу легализации имущества.

Легализация стартовала в сентябре 2014 года. На сегодня всего легализовано 292,6 млрд. тенге в том числе: по имуществу, находящемуся на территории РК легализовано 30 901 объект и ценных бумаг на сумму 218,9 млрд. тенге; по имуществу, находящемуся за пределами РК легализовано 17 объектов и ценных бумаг на сумму 636,5 млн. тенге; денег легализовано на сумму 73,0 млрд. тенге.

Министерством финансов в рамках реализации поручений Главы государства о пересмотре в сторону облегчения процесса легализации имущества и обеспечения гарантий от незаконного преследования со стороны правоохранительных органов, разработан соответствующий законопроект.

По деньгам предлагается легализацию проводить с зачислением на банковские счета без обязательности по их хранению, без уплаты сбора, с распоряжением по своему усмотрению без ограничений. В случае же отсутствия зачисления

денег на счета в банках второго уровня легализация будет проводиться с уплатой сбора в размере 10%.

По имуществу, находящемуся, как на территории РК, так и за ее пределами, право на которое оформлено на субъекта легализации или на ненадлежащее лицо, легализацию предлагается проводить путем представления декларации в органы государственных доходов без соответствующих комиссий.

Кроме того, предусматривается продление срока легализации до 31 декабря 2016 года.

В части гарантий для субъектов легализации предусматривается конкретизация и ужесточение норм уголовного законодательства в части дополнительной защиты от неправомерных действий сотрудников правоохранительных и других государственных органов.

Реализация вышеуказанных поправок по мнению разработчика законопроекта будет способствовать созданию более благоприятных и привлекательных условий, упрощающих процесс легализации и, как следствие, активизации данного процесса.

Пресс-служба МФ РК

СЦК информирует

### ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫЕ РЕФОРМЫ. ПЕРВЫЕ ШАГИ

Министр по инвестициям и развитию Асет Исекешев на брифинге в СЦК заявил, что ведомство активно работает над программой трансформации государственного аппарата, в частности, ведет набор новых кадров.

"Пять институциональных реформ являются очень хорошим структурированным планом Нации "100 конкретных шагов", одним из приоритетов является улучшение госслужбы и создание подотчетного правительства. Для реализации стратегического планирования необходимо привлечение талантливых специалистов на госслужбу и повышение прозрачности в работе. Первый шаг: Наше министерство всегда открыто для новых кадров: с 1 сентября все подразделения МИР РК будут публиковать на

сайте открытые вакансии, чтобы любой человек поступил на госслужбу. Мы заинтересованы в креативных, талантливых людях", - рассказал глава ведомства. По словам Асета Исекешева, министерство планирует максимально использовать потенциал госслужащих.

Кроме того, в рамках программы трансформации государственного аппарата министерство по инвестициям и развитию намерено привлечь квалифицированных казахстанцев, работающих за рубежом.

Глава ведомства подчеркнул, что привлечение новых специалистов связано с переходом на новые стандарты работы.

Служба центральных коммуникаций при Президенте РК

### ВОЛОНТЕРЫ В АЛМАТЫ СОБРАЛИ ГУМАНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ ДЛЯ ПОСТРАДАВШИХ ОТ СЕЛЯ

Жители города оказывают посильную помощь пострадавшим от селя. На место происшествия добровольцы доставили продовольствие и инструменты для рабочих, которые занимаются устранением последствий ЧП.

В район происшествия доставили лопаты, маски, перчатки. Кроме того, добровольцы оказывают помощь в развозке рабочих, еды и инструментов.

В ночь на 23 июля в Наурызбайском районе Алматы в результате прорыва моренного озера произошёл подъем уровня воды в реке Каргалы. Из зоны подтопления было эвакуировано порядка 900 человек. Жертв и пострадавших, по предварительным данным, нет. Ситуацию с оценкой количества подтопленных домов осложняет наличие значительного количества незаконных строений, возведенных до присоединения к городу. По поручению акима пострадавшие обеспечены временным жильем, продуктами



питания, водой и медицинской помощью.

В Алматы объявлен режим ЧС. Пострадавшим от селевого потока начали помогать местные бизнесмены. В региональной палате предпринимателей Алматы начали сбор средств. Только в течение первого часа сотрудникам палаты удалось собрать миллион тенге. Каждый член РПП намерен выделить однодневную зарплату.

источник: www.zakon.kz



Оқушыларға сыбайлас жемқорлық туралы

«Жайдарман – 2015»

## ЖЕМҚОРЛЫҚ - ҒАСЫР ДЕРТІ

Приозерск қаласының №1 жалпы білім беру орта мектебі мен №2 мектеп-балабақша кешенінде мектеп мұғалімдері «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес» туралы Қазақстан Республикасының 1998 жылғы 2 шілдедегі № 267-І Заңындағы Заң азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын қорғауға, сыбайлас жемқорлық көріністерінен туындайтын қауіп-қатерден Қазақстан Республикасының ұлттық қауіпсіздігін қамтамасыз етуге, сыбайлас жемқорлыққа байланысты құқық бұзушылықтың алдын алу, анықтау, олардың жолын кесу және ашу, олардың зардаптарын жою және кінәлілерді жауапқа тарту арқылы мемлекеттік органдардың, мемлекеттік міндеттерді атқаратын лауазымды және басқа да адамдардың, сондай-ақ оларға теңестірілген адамдардың тиімді қызметін қамтамасыз етуге бағытталған және сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрестің негізгі принциптерін айқындап, сыбайлас жемқорлыққа байланысты құқық бұзушылықтың түрлерін, сондай-ақ жауаптылықтың пайда болу жағдайларын өзара әріптестерімен талқылады.

Сондай-ақ, құқықтану пәні мұғалімдері оқушыларға құқықтық тәрбие беруде құқықтық сана-сезімді, қоғамдағы құқықтық нормалар мен құқықтық мәдениетті сақтау, заңды құрметтеу дағдыларын қалыптастыруды көздейді.

Құқықтану пәні мұғалімдері «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы оқушылардың көзқарасы», «Жемқорлық-ғасыр дерті» деген тақырыптарда дөңгелек үстелдер, пресс-конференциялар өткізді. Ондағы мақсат жемқорлыққа қарсы күресу үшін өсіп келе жатқан жас ұрпақтың ойын өзгерту керектігін айтып, жоғары деңгейде білім мен тәрбиені меңгеріп, бәсекеге қабілетті, жан-жақты дамыған тұлға болуға бағыттау.

Мектептердің I қабатында мектеп ұжымынан және ата-аналар тарапынан сыбайлас жемқорлық фактілерін көрген жағдайда жазбаша түрде хабарлама қалдыру үшін сенім жәшіктері орнатылған. Сонымен қатар, №1 жалпы білім беру орта мектебінде 5-42-26, №2 мектеп-балабақша кешенінде 5-30-79 сенім телефондары жұмыс істейді. Мектептегі өзін-өзі басқару ұйымының мүшелері жоғары сынып оқушылары арасында «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес туралы» акция жұмыстарын жүргізді, ондағы мақсат заң аясында өздерінің құқықтары туралы айтып, өзара пікірлесу. Бүгінгі уақытқа дейін мектеп ұжымында сыбайлас жемқорлық фактісі анықталған жоқ.

Приозерск қаласының білім бөлімі

Назар аудар, конкурс!

## КОНКУРС ӨТКІЗУ ТУРАЛЫ ХАБАРЛАНДЫРУ

Ісін жаңа бастаған жас кәсіпкерлерге, ісін жаңа бастаған кәсіпкерлерге, әйелдерге, мүгедектерге және 50 жастан асқан адамдарға «Бизнестің жол картасы 2020» бизнесті қолдау мен дамытудың бірыңғай бағдарламасы шеңберінде (өз бизнесін құруға) мемлекеттік гранттар беру.

Конкурсқа қатысу үшін өтінім берілетін жер: «Приозерск қаласының кәсіпкерлік және ауыл шаруашылығы» ММ, пошталық мекенжайы: 101100, Приозерск қаласы, Балхаш көшесі, 5 үй; электрондық пошта мекенжайы: [prio\\_op@mail.ru](mailto:prio_op@mail.ru); байланыс телефоны 8(71039) 5-27-73, 5-33-81, №314, №317 каб.

Конкурстық құжаттаманы ұсыну мер-

зімі: 2015 жылдың «29» шілдеден бастап «17» тамыз аралығында, жұмыс күндері сағат 10-нан 17-ге дейін (жергілікті уақытпен).

Өтінімдерді беру басталатын күні мен уақыты: 2015 жылдың «29» шілдеден сағат 10 (жергілікті уақытпен)

Өтінімдерді беру аяқталатын күні мен уақыты: 2015 жылдың «17» тамыз сағат 13 (жергілікті уақытпен)

Осы хабарландырумен және конкурстық құжаттамамен [www.karaganda-region.kz](http://www.karaganda-region.kz), [www.upkrg.kz](http://www.upkrg.kz), [www.prio-predprinimatelstvo.gov.kz](http://www.prio-predprinimatelstvo.gov.kz) сайтында танысуға болады.

Внимание, конкурс!

## ОБЪЯВЛЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА

О предоставлении начинающим предпринимателям, молодым предпринимателям, женщинам, инвалидам и лицам старше 50 лет, государственных грантов (на создание собственного бизнеса) в рамках Единой программы поддержки и развития бизнеса «Дорожная карта бизнеса 2020».

Место подачи заявок для участия в конкурсе: ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства г.Приозерск», почтовый адрес: 101100, г.Приозерск, ул. Балхашская, дом 5; адрес электронной почты: [prio@m.opail.ru](mailto:prio@m.opail.ru); контактный телефон: 8 (71039) 5-27-73, 5-33-81, №314, №317 каб.

Сроки предоставления конкурсной документации: с «29» июля 2015 г. по «17» 2015 г. в рабочие дни с 10 часов до 17 часов (время местное).

Дата и время начала подачи заявок: «29» июля 2015 г. с 10 часов (время местное).

Дата и время окончания подачи заявок: «17» августа 2015 г. до 13 часов (время местное).

С условиями и конкурсной документацией можно ознакомиться на сайте [www.karaganda-region.kz](http://www.karaganda-region.kz), [www.upkrg.kz](http://www.upkrg.kz), [www.prio-predprinimatelstvo.gov.kz](http://www.prio-predprinimatelstvo.gov.kz).

В регионе

## НА КАРАГАНДИНСКИХ РЫНКАХ ОВОЩИ И ФРУКТЫ ПРОВЕРЯЮТ НА НИТРАТЫ БЕСПЛАТНО

До конца лета на рынках и в крупных супермаркетах Караганды будут работать выездные экспресс-лаборатории. Любой желающий сможет совершенно бесплатно проверить там овощи и фрукты на содержание нитратов.

Исследования согласовываются с владельцами торговых точек. Их пред-

ставители должны будут находиться рядом с лаборантами. И в том случае, если приборы зафиксируют превышение вредных веществ в какой-нибудь морковке, капусте или дыне, сотрудники администрации помогут покупателю вернуть некачественный товар продавцу и забрать назад деньги.

Конечно, на торговых точках работают свои стационарные лаборатории, которые

## СМЕХ ПРОДЛЕВАЕТ ЖИЗНЬ

Ежегодно 6 июля все казахстанцы торжественно отмечают День столицы. В истории Республики Казахстан этот праздник символизируется с обретенной независимостью. Это своего рода символ нашей свободы. Наш долг сделать все для ее дальнейшего процветания во благо народа. В городе Приозерск в канун празднования Дня столицы нашей родины были проведены ряд мероприятий. Одним из таких мероприятий является КВН «Наше будущее» организованный центром по работе с молодежью города Приозерск. В ежегодном «Жайдарман» в этом году приняли участие 5 команд: команда пожарной части 47 «Жалын», войсковой части 06708, городская команда «Ойнап айтам», войсковая часть 44841 представила 2 команды «ТБН дембеля» и команда «Жас сарбаздар». На состязании были представлены интересные юмористические сценки, социально – политические шутки, творческие номера. Болельщики команд заполнили зал гарнизонного дома офицеров МОРК.



команд, в номинациях «Самый лучший игрок» из команды «Ойнап айтам» Юсупов Елеман, Мырзаев Нурзат из команды «Жалын» в номинации «Самый молодой игрок», и этом году была определена специальная номинация «Ветеран КВН» приз получил Кенжебеков Тилек. Всем номинантам также были вручены ценные подарки в виде планшетов.

На сегодняшний день «Жайдарман» является не только развлекательной программой, но и является социальным средством, служащим для интеллектуального развития молодежи. В городе Приозерск игру «Жайдарман» планируем проводить ежегодно.

КГУ «Центр по работе с молодежью» г. Приозерск

Из зала суда

## НАКАЗАН ЗА ХРАНЕНИЕ НАРКОТИКОВ



вершил уголовный проступок, выразившийся в незаконном приобретении и хранении без цели

4-мая текущего года в Приозерском городском суде рассматривалось уголовное дело в отношении гражданина «Р», преданного суду по части 2 статьи 296 Уголовного кодекса Республики Казахстан.

В ходе судебного заседания было установлено, что гражданин «Р», со-

быта наркотических средств небольшого размера. Действия данного гражданина были квалифицированы правильно. Кроме того, подсудимый «Р» свою вину признал полностью и раскаялся в содеянном.

Учитывая обстоятельства дела и личность подсудимого, суд признал гражданина «Р» виновным в совершении уголовного проступка, предусмотренного ч. 2 ст. 296 Уголовного кодекса Республики Казахстан и по этой статье ему назначил ему наказание в виде привлечения к общественным работам сроком на 90 (девяносто) часов.

Б. Алшынбекулы (по материалам Приозерского городского суда)

призваны контролировать всю ввозимую продукцию. Однако на деле они не всегда справляются со своей задачей. К примеру, для того чтобы получить заключение на целую фуру арбузов, продавец относит на анализы лишь три-четыре плода, само собой, самых лучших. А вот справку о том, что нитратов не обнаружено, ему выдают на всю партию. Получив заключение продавец отправляется торговать. А потом одни его клиенты травятся, а другим хоть бы что. Почему так происходит? Все очень просто: в одном КАМАЗе могут быть бакчевые, выращенные в разных местах. Какой-то фермер мало удобрял свое поле, а его сосед – в этом деле переусердствовал и почва на его участке напичкана нитратами донельзя. Затем оба крестьянина сдали урожай одному перекупщику. В итоге вся продукция оказалась в одной большой куче.

Никто не может гарантировать, что именно вам попадет арбуз с чистого поля. Однако теперь у вас появилась возмож-



ность лично убедиться в безопасности приобретенных овощей и фруктов. Управление по защите прав потребителей совместно с филиалом областного центра санитарно-эпидемиологической экспертизы направляет своих сотрудников прямо к прилавкам. Мини-лаборатории работают в присутствии покупателей по пятницам, субботам и воскресеньям. Акция продлится до конца лета.

источник: <http://www.nv.kz/2015/07/23>



СЕНІМ ТЕЛЕФОНДАРЫ

\*\*\*

ТЕЛЕФОНЫ ДОВЕРИЯ

**“Приозерск қалалық мәслихатының аппараты” мемлекеттік мекемесі сенім телефоны 5-49-16**  
 Мәслихат хатшысы азаматтарды жеке мәселелері бойынша күн сайын, демалыс күндерінен басқа, сағат 17.00 ден 18.00 ге дейін қабылдайды.

**Телефон доверия ГУ “Аппарат Приозерского городского маслихата” 5-49-16**  
 Секретарь городского маслихата принимает граждан по личным вопросам ежедневно с 17.00 по 18.00 часов, кроме выходных \*\*\*

**“Приозерск қаласы әкім аппараты” ММ сенім телефоны 5-41-97**  
**Азаматтарды жеке сұрақтарымен қабылдау уақыты:**  
 Қала әкімі - әр аптаның дүйсенбі күні сағат 17.00 ден бастап  
 Әкім орынбасары (коммуналдық сала) - әр аптаның сейсенбі күні сағат 17.00 ден бастап  
 Әкім орынбасары (әлеуметтік сала) - әр аптаның сәрсенбі күні сағат 17.00 ден бастап

**Телефон доверия ГУ “Аппарат Акіма города Приозерск” 5-41-97**  
**График приема граждан:**  
 Акім города - еженедельно по понедельникам с 17.00 часов  
 Заместитель Акіма (коммунальная сфера) - еженедельно по вторникам с 17.00 часов  
 Заместитель Акіма (социальная сфера) - еженедельно по средам с 17.00 часов. \*\*\*

**“Приозерск қаласының ветеринария бөлімі” ММ сенім телефоны 8 (71039)5-32-45**

**Телефон доверия ГУ “Отдел ветеринарии города Приозерск” 8(71039)5-32-45** \*\*\*

**«Приозерск қаласының ішкі саясат, мәдениет және тілдерді дамыту бөлімі»**

**мемлекеттік мекемесінің сенім телефоны 5-30-82**  
 Бөлім басшысының азаматтарды жеке сұрақтарымен қабылдау уақыты - сейсенбі, бейсенбі күндері сағат 17.00 ден 18.00 ге дейін

**Телефон доверия ГУ «Отдел внутренней политики, культуры и развития языков города Приозерск» 5-30-82**  
 График приема граждан по личным вопросам руководителя отдела – по вторникам и четвергам с 17.00 до 18.00 часов \*\*\*

**“Приозерск қаласының тұрғын-үй коммуналдық шаруашылығы, жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі” ММ сенім телефоны 5-28-57**  
 Бөлім басшысының азаматтарды жеке сұрақтарымен қабылдау уақыты - күн сайын сағат 17.00 ден 18.00 ге дейін.

**Телефон доверия ГУ “Отдел жилищно - коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции города Приозерск” 5-28-57**  
 График приема граждан начальником отдела ежедневно с 17.00 до 18.00 часов. \*\*\*

**«Приозерск қаласының жер қатынастары, сәулет және қала құрылысы бөлімі» ММ сенім телефоны: 5-32-48**

**Телефон доверия ГУ «Отдел земельных отношений, архитектуры и градостроительства города Приозерск»: 5-32-48** \*\*\*

**«Приозерск қаласының жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі» мемлекеттік мекемесінің сенім телефоны 5-21-08**  
 Бөлім басшысының азаматтарды жеке сұрақтармен қабылдау уақыты – күнделікті жұмыс уақытында

**Телефон доверия ГУ «Отдел занятости и социальных программ города Приозерск» 5-21-08.**  
 График приема граждан по личным вопросам руководителя отдела – ежедневно в течении рабочего время \*\*\*

**“Приозерск қаласының білім беру бөлімі” ММ сенім телефоны 5-41-90**  
 Бөлім басшысының азаматтарды жеке сұрақтарымен қабылдау уақыты: сәйсенбі күні: 16.00 ден 18.00 – ге дейін

**Телефон доверия ГУ “Отдел образования города Приозерск” 5-41-90**  
 График приема граждан начальником отдела: вторник: с 16.00 до 18.00 часов \*\*\*

**«Приозерск қаласының кәсіпкерлік және ауыл шаруашылығы бөлімі» ММ сенім телефоны 5-32-99**  
 Бөлім басшысының азаматтарды қабылдау кестесі- Сәрсенбі сағат 17.00ден 18.00ге дейін.

**Телефон доверия ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства города Приозерск» 5-32-99**  
 График приема граждан руководителем отдела- Среда с 17.00 до 18.00 часов \*\*\*

**«Приозерск қаласының құрылыс бөлімі» ММ сенім телефоны 5-20-17, 5-32-18.**  
 Бөлімнің басшысының азаматтарды қабылдау кестесі – Дүйсенбі – Жұма сағат

16.00 ден 18.00 ге дейін.

**Телефон доверия ГУ «Отдел строительства города Приозерск» 5-20-17, 53218.**  
 График приема граждан руководителем отдела - Понедельник – Пятница с 16.00 до 18.00 часов

**«Приозерск қаласының дене шынықтыру және спорт бөлімі» ММ – нің сенім телефоны 5-29-62.**  
 Бөлім басшысының азаматтарды жеке сұрақтарымен қабылдау уақыты: сәрсенбі күні: 17.00 ден және жұма күні: 18.00 ден бастап

**Телефон доверия ГУ «Отдела физической культуры и спорта города Приозерск» 5-29-62.**  
 Личный прием граждан руководителем отдела: среда с 17.00, пятница с 18.00 час. \*\*\*

**«Приозерск қалалық тұтынушылардың құқықтарын қорғау басқармасы» ММ сенім телефоны 5-41-13**

**Телефон доверия ГУ “Отдел экономики и финансов города Приозерск” 5-32-19, 5-24-87**  
 График приема граждан начальником отдела - еженедельно с 17.00 часов. \*\*\*

**Телефон доверия РГУ «Приозерского городского управление по защите прав потребителей» 5-41-13**

**“Приозерск қаласының экономика және қаржы бөлімі” ММ сенім телефоны 5-32-19, 5-24-87**  
 Бөлім басшысының азаматтарды жеке сұрақтармен қабылдау уақыты - күн сайын сағат 17.00 ден бастап.

Мемлекеттік бағдарламаларды жүзеге асыру

Қазақстан Республикасында діни экстремизм мен терроризмге қарсы іс-қимыл жөніндегі 2013-2017 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламаны жүзеге асыру бойынша іс-шаралар жоспарының орындалуы туралы АҚПАРАТ

Қазақстан Республикасының 1999 жылғы 13 шілдедегі «Терроризмге қарсы іс әрекет туралы» Заңына, Қазақстан Республикасы Президентінің 2013 жылғы 24 қыркүйектегі «Қазақстан Республикасында 2013-2017 жылдарға арналған діни экстремизм мен терроризмге қарсы іс әрекет жөніндегі мемлекеттік бағдарлама туралы» № 648 Жарлығына, Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2013 жылғы 23 қазандағы «Қазақстан Республикасында 2013-2017 жылдарға арналған діни экстремизм мен терроризмге қарсы іс әрекет жөніндегі мемлекеттік бағдарламасын жүзеге асыру жөніндегі іс шаралар Жоспарын бекіту туралы» № 1141 қаулысына сәйкес Қарағанды облысында 2013-2017 жылдарға арналған діни экстремизм мен терроризмге қарсы іс әрекет жөніндегі мемлекеттік бағдарламасын жүзеге асыру жөніндегі іс шаралар Жоспарының тапсырмаларын орындау бойынша «Приозерск қаласының ішкі саясат, мәдениет және тілдерді дамыту бөлімі» мемлекеттік мекемесі тарапынан көптеген жұмыстар атқарылды.

2015 жылдың I жартыжылдығында қалалық діни ақпараттық-насихаттау тобы барлығы 6

кездесу өткізді. Кездесулерде нысанаға алынған аудиторияның құрамын мектеп оқушылары, сынып жетекшілері, тарих пәні мұғалімдері, денсаулық сақтау саласының қызметкерлері құрады. Қамтылған аудиторияның орташа жас шамасы – 15-35 жастағы қала тұрғындары. Іс-шараларға барлығы – 649 адам қамтылды. Осы бағытта 2014 жылы 2 семинарға 600 мың теңге бөлінсе, биылғы жылға осы қаражат жергілікті бюджеттен қарастырылды. «Приозерск қаласының жастармен жұмыс жөніндегі орталығы» коммуналдық мемлекеттік мекемесі тарапынан қысқы демалыс мезгілдерінде қала жастарына «Біз діни терроризмге қарсымыз!» атты бейне роликтер көрсетілімі ұйымдастырылды. Жалпы 2015 жылдың бірінші жартыжылдығында әр түрлі тақырыпта 1000-нан аса адамды қамтыған барлығы 10 фильмдер көрсетілімі болып өтті. Ағымдағы жылдың ақпан, маусым айларында қалалық мешіттің бас имамы «Діни экстремизм мен терроризм шараларын алдын алу жолдары» тақырыбында дөңгелек үстел отырысын өткізді. Отырысқа барлығы 40 адам қамтылды. Сонымен қатар, мектептерде қалалық мешіттің бас имамы

Д.Сейітқалиұлы дін бойынша оқушылармен жиі кездесулер өткізіп тұрады.

Сондай-ақ, діни экстремизм мен терроризм шараларын алдын алу бағытында қала тұрғындарына «Интернет ТВ Сервис» кабельді телеарнасы арқылы «Ажалға итерген интернет» («Гибель через интернет») атты фильм көрсетілімі ұйымдастырылды. Қалалық мешіт пен білім ордаларына «Нұрлы білім» қоғамдық бірлестігінің «Балаңызды бүлдіргіш діннен (адасқақ секта) қалай сақтауға болады?» тақырыбындағы жадынама таратылды. Есептік мерзім кезеңінде жергілікті «Приозерский Вестник» газетінде «Мәуліт мерекесі мұбарак болсын!», «Рухани тәрбие – имандылық өзегі», «Ражаб айының абзалдылығы», «Терроризм және экстремизм угроза обществу», «Рамазан айы мұбарак болсын!», «V съезд лидеров мировых и традиционных религий в Астане», «Межконфессиональное согласие – высшая ценность Казахской государственности» сынды жалпы саны 7 мақала жарық көрді. 2014 жылы Б.Момышұлы көшесі бойында «Конфессияларалық келісім-Тәуелсіздік кепілі» атты тақырыпта 6х3 мөлшерлі 1 банер

жаңартылып орнатылды. Қала тұрғындарына республикалық «Қауырт желі 114» телефоны туралы халықты кеңінен ақпараттандыру мақсатында 3х6 мөлшерлі банер қала көшелеріне орнатылды.

Приозерск қаласының ішкі саясат, мәдениет және тілдерді дамыту бөлімінде 2015 жылдың I жартыжылдығында азаматтар мен ұйымдардан діни салаға қатысты барлық мәселелер бойынша ақпарат қабылдауға, деструктивті діни қызметтен зардап шеккендерге кеңесшілік және психологиялық көмек көрсетуге арналған «114» үш санды нөмірімен «Қауырт желінің» телефоны туралы халықты ақпараттандыру үшін коммуналдық қызмет қиванцияларының артқы беттеріне хабарлама орналастыру бойынша жұмыстар жүзеге асырылуда. Тұрақты түрде қала тұрғындарына жалпы саны барлығы 500 хабарлама таратылды. Бұл бағыттағы жұмыстар ары қарай жалғасуда.

**«Приозерск қаласының ішкі саясат, мәдениет және тілдерді дамыту бөлімі» ММ**

Стоп коррупции! - республиканский конкурс

«НҰР ОТАН» ОБЪЯВИЛ КОНКУРС АНТИКОРРУПЦИОННЫХ КАРИКАТУР

Конкурс республиканский, рассчитан на молодежь. Принять в нем участие смогут граждане Казахстана в возрасте от 18 до 25 лет. Можно нарисовать карикатуру в одиночку, а можно воспользоваться коллективным разумом, пригласив к совместному творчеству друзей.

Конкурс проводит республиканский общественный совет по противодействию коррупции при поддержке Министерства культуры и

спорта. Это один из этапов проекта «Страна без коррупции – процветающая страна».

Работы принимаются в электронном или бумажном варианте. Цифровая версия карикатуры должна быть записана в масштабе 1:1, ее расширение не должно быть меньше 300 dpi в формате JPEG/TIFF. При исполнении карикатуры вручную плакат должен быть представлен на листе А3.

Лучшие работы будут отмечены дипломами, ценными призами, а также денежными премиями. Призовой фонд конкурса составит 300 тысяч тенге. Участник, занявший первое место, получит 120 000 тг. За второе место дадут 100 000, за третье – 80 000.

Заявки принимаются до 20 сентября 2015 года. Отправлять можно на электронный адрес [prostrana@nurotan.kz](mailto:prostrana@nurotan.kz) (обязательно поставьте пометку «конкурс карикатур»). Либо можно принести в Центральный аппарат партии «Нұр Отан» по адресу: Астана, улица Қунаева 12/1, первый этаж, кабинет 104, Служба партийного контроля. Телефон: 8 (7172) 707-609. .

**Итоги конкурса планируется подвести 30 сентября.**



## РАСПИСАНИЕ ДВИЖЕНИЯ ПАССАЖИРСКИХ ПОЕЗДОВ ПО СТ.САРЫШАГАН

№ п/п	Сообщение	Приб.	Ст.	Отпр.	Дни следован
1	Алматы-2-Астана	01.40	10	01.50	ежедневно
2	Астана-Алматы-2	01.21	10	01.31	ежедневно
3	Алматы-2-Астана	22.44	16	23.00	ежедневно
4	Астана-Алматы-2	22.56	15	23.11	ежедневно
9	Алматы-1-Астана	06.06	15	06.21	ежедневно
10	Астана-Алматы-1	07.58	15	08.13	ежедневно
15	Алматы-2-Петропавловск	04.25	15	04.40	нечетным
16	Петропавловск-Алматы-2	21.57	15	22.12	четным
43	Алматы-1-Костанай	06.30	15	06.45	ежедневно
44	Костанай-Алматы-1	21.31	16	21.47	ежедневно
45	Алматы-Павлодар	23.41	35	00.16	четным
46	Павлодар-Алматы	19.14	15	19.29	четным
51	Алматы-1-Караганда	03.57	15	04.12	ежедневно
52	Караганда-Алматы-1	01.41	15	01.56	ежедневно
55	Кокшетау-Кызылорда	09.27	15	09.42	ежедневно
56	Кызылорда-Кокшетау	21.21	15	21.36	ежедневно
75	Кызылорда-Астана	18.50	15	19.05	нечетным
76	Астана-Кызылорда	07.17	15	07.32	нечетным
80	Астана-Шымкент	06.05	15	06.15	нечетным
79	Шымкент-Астана	02.05	10	02.15	четным
85	Астана-Сарыагаш	17.15	18	17.33	ежедневно
86	Сарыагаш-Астана	09.05	23	09.28	ежедневно
303	Алматы-2-Свердловск	04.13	15	04.28	вт.чт.
304	Свердловск-Алматы-2	08.41	15	08.56	пт.вс.
305	Свердловск-Бишкек	08.41	15	08.56	пн.сб
306	Бишкек-Свердловск	04.13	15	04.28	ср.сб.
315	Ташкент-Свердловск	04.13	15	04.28	воскресенье
316	Свердловск-Ташкент	08.41	15	08.56	среда
373	Алматы-2-Жезказган	12.42	15	12.57	пн.чт.
374	Жезказган-Алматы-2	02.49	15	03.04	ср.сб.
701	Петропавловск - Алматы	16.18	10		ежедневно
702	Алматы-Петропавловск		10	08.10	ежедневно
6892	Чу-Сарышаган	08.20			еж.кр.сб.вс.ипрд.
6891	Сарышаган-Чу			19.05	еж.кр.вс.пн.ипрд.
6898	Сарышаган-Мойынты	0:00			еж.кр.сб.вс.ипрд.
6897	Мойынты-Сарышаган			0:00	еж.кр.сб.вс.ипрд.

источник: сайт "Казахстан темир жолы"

### ХАБАРЛАНДЫРУ \*\*\* ОБЪЯВЛЕНИЯ

#### АВТОМОБИЛИ, АВТОЗАПЧАСТИ

##### Продам

Mitsubishi Space Runner, 1992 г.в., Объем 1,8. Коробка механика. Есть запасная коробка. За 5,500 у.е. Торгуем.

Обращаться по телефону: 87054617098, 87788541589, 87051795301

Mitsubishi Space Wagon, 1997 г.в., светло-зеленый. Объем 2,0. Коробка механика, электропакет, 2SRS, круиз-контроль, кондиционер, 7 мест, ТО, налог.

Обращаться по телефону: 8707 204 02 60

блокофара левая, б/у на Mazda- 626 (переходка). Телефон: 8707 204 02 60

#### НЕДВИЖИМОСТЬ

##### Продам

Приватизированную 2-комн. квартиру, с телефоном. Красивый вид на озеро с лоджии. Адрес: ул.Абая 17/3, 5 этаж, не угловая.

Тел.8-701-481-44-11, 8-777-915-19-11

3-х комнатная квартира по адресу Б.Момышулы (Пирогова) д.3, кв.60. 6 этаж.

Имеется 2 балкона, все окна пластиковые, квартира в хорошем состоянии, лифт работает. Цена договорная. Тел:8-701-481-47-98,8-747-950-51-80, дом тел:5-52-40

Рассмотрим варианты!

2-х комнатная квартира по адресу Б.Момышулы (Пирогова) д. 5, кв. 51. Первый этаж, имеется балкон. Квартира в

## МЕСЯЧНИК ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ОСТРЫХ КИШЕЧНЫХ ИНФЕКЦИЙ

Приозерское городское Управление по защите прав потребителей сообщает о проведении Кампании «Месячник по профилактике острых кишечных инфекций (ОКИ)» в период с 20 июля по 20 августа 2015 года.

Острые кишечные инфекции вызывают такие микроорганизмы, как бактерии, вирусы и простейшие. Источником заражения является человек или животное. Инфекция проникает в организм через желудочно-кишечный тракт. Необходимо помнить, что, с наступлением лета заболеваемость резко возрастает. С целью недопущения возникновений ОКИ необходимо:

- Строго соблюдать меры личной гигиены, мыть руки с мылом;
- Использовать кипяченую воду

или воду гарантированного качества;

-Овощи и фрукты тщательно мыть проточной водой, для маленьких детей – кипяченой;

-Не приобретать продукты питания у случайных людей;

-Использовать только чистую упаковку (полиэтилен, контейнеры для пищевых продуктов и бутылочки);

-Тщательно прожаривать и проваривать продукты, особенно мясо, птицу, яйца и морские продукты;

-Скорпортящиеся продукты и готовую пищу следует хранить только в холодильнике при температуре 2-6+С.

По всем вопросам обращаться по телефону: 5-41-13

Приозерское городское Управление по защите прав потребителей

### УЛЫБКИ ЛЕТА

В Средиземном море плывет дорогая яхта. На ней мужик в шортах ловит спиннингом рыбу, рядом загорает жена — блондинка со всеми формами. Мужик вытаскивает по одной маленькой рыбешке в минуту. Рядом проплывает полусгнившая

лодка, на ней четыре мужика в грязной рваной одежде бросают без перерыва и вытаскивают полную рыбы сеть. Мужик со спиннингом задумался и говорит: — Вот так всегда: одним все, другим ничего!

### ПАРИКМАХЕРСКАЯ «МИЛОЛИКА»

Предлагает услуги по мужской и женской стрижкам, укладке, по маникюру, наращиванию ногтей и педикюру.

#### Ждем Вас по адресу:

ул. Космонавтов, 5-107, телефон: 5-50-81

Время работы:

с 10.00 час. до 19.00час.

Выходной - Понедельник

На маникюр и педикюр запись по телефону: 8-771-699-32-89

Парикмахерская Милолика



Ваша красота - Наша работа!

**СТРИЖКИ - УКЛАДКИ**  
**МАНИКЮР** (АКРИЛ, ГЕЛЬ)  
**ПЕДИКЮР**

хорошем состоянии. Цена договорная. Обращаться по тел. 8702-786-58-82, 8778-853-87-97.

3-комн. квартира. Или меняю на 2-комнатную с доплатой.

Тел. 87755749131 дом.5-33-64

Приватизированная 2-комн. квартира, сделан кап.ремонт, без долгов, по ул. Агыбай батыра -4, кв.15 тел.8-777-485-62-51

Магазин по ул.БСА 30-1. Два торг. зала: 20 кв.м и 10 кв.м. Складское помещение 13 кв.м. Сан.узел, холодная и горячая вода, счетчики. Отопление центральное. Цена 25 000 у.е. Телефоны: 87054617098, 87788541589

#### УСЛУГИ

Натяжные потолки, быстро и

качественно. Тел. 87026988613, Мад

#### К СВЕДЕНИЮ АВТОМОБИЛИСТОВ!

MPG-BOOST™ - катализатор к различным видам топлива (бензин, дизельное топливо, газ) для двигателей внутреннего сгорания, способствующий экономии топлива (от 7 до 15%) и снижению количества вредных веществ в выхлопных газах (до 70%).

MPG-BOOST™ способствует:

- уменьшению количества выбросов;
- улучшению работы двигателя;
- снижению шумов;
- улучшению смазки клапанов;
- уменьшению углерода и увеличению срока эксплуатации свечей;
- улучшению увлажнению;
- снижению расхода топлива.

По вопросам приобретения обращаться по телефонам: +7 (702) 604-02-60 или +7 (707) 204-02-60 (возможно приобретение пробной дозировки).

Собственник: ИП Бухарбаева А.А.  
Газета «Приозерский вестник» зарегистрирована в Министерстве связи и информации Республики Казахстан  
Свидетельство о постановке на учет СМИ № 15037-Г от 26.12.2014г.  
Адрес редакции: 101100 г. Приозерск, ул. Космонавтов, 5-107.  
Справки по тел. +7-705-981-86-79 (Гл. редактор), +7-702-604-02-60 (тех. редактор)  
E-mail: prz\_westnik@mail.ru Веб-сайт: www.prio-vestnik.kz  
Газета отпечатана в ТОО «Арко» г. Караганда, ул. Сатпаева 15.  
Заказ № 29/414 Тираж: 500 экз., объем- 1 п.л., формат - А2, 4 стр.

Главный редактор: Кенжебеков Б.А.  
Технический редактор: Струментов А.В.  
Для подачи частных объявлений и рекламы обращаться по тел: +7-707-204-02-60  
Корреспонденция принимается на электронный адрес: prz\_westnik@mail.ru

Письма, рукописи, фотографии и рисунки не рецензируются и не возвращаются. Ответственность за точность приведенных фактов, статистических данных, собственных имен, географических названий и других данных несут авторы публикаций. Редакция не несет ответственности за содержание рекламных объявлений. Мнение авторов может не совпадать с мнением редакции. Перепечатка материалов без согласия редакции запрещена.

Газета распространяется в местах продажи газет и журналов (киоски печати, магазины, рынки), в редакции и частными распространителями в г.Приозерске и г.Караганде, а также по подписке во всех городах и районах области.  
Подписной индекс - 65041